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کاربران ایرانی از  اختلالات جدید در دسترسی به پیام رسان های خارجی گزارش می دهند

آغاز فیلترینگ چینی؟

روایتی واقعی از بی تفاوتی، توهین و قانون شکنی به عنوان رمز  موفقیت خودروساز  ایرانی
از  طلبکاری سایپا  تا  عذرخواهی  اپل!

شــرق: ســرعت کند اینترنــت در ایران 
ماه هاســت کــه بیــن کاربــران ایرانی 
عیسی  هرچند   می چرخد،  دهان به دهان 
فناوری  و  ارتباطــات  وزیــر  زارع پــور، 
اطلاعــات نه تنهــا زیر بار ایــن موضوع 
نمی رود کــه دیروز در حیــاط دولت در 
ادعایــی عجیب اعلام کرده که ســرعت 
اینترنت بیشــتر شده اســت! او با بیان 
یافته  افزایش  اینترنــت  اینکه ســرعت 
سرعت  افزایش  دقیق  میزان  از  اســت، 
اینترنــت ابــراز بی اطلاعی کــرده و آن 
را به طور متوســط حــدود ۲۷ مگابیت 
بر ثانیــه اعلام کرد. با این حــال کاربران 
با  متفاوت  تجربــه ای  از  نه تنهــا  ایرانی 
می زنند  حــرف  ارتباطات  وزیــر  ادعای 
گزارش  کاربــران  برخــی  به تازگی  کــه 
داده اند که در صورت خــروج از تلگرام، 
شبکه های  ســایر  و  توییتر  اینســتاگرام، 
به  دوبــاره  ورود  خارجــی،  اجتماعــی 
کاربری شان بســیار مشکل شده  حساب 
اســت؛ زیرا کــد تأیید ورود بــرای آنها 

پیامک نمی شود.

برخی کارشناسان فناوری اطلاعات و ارتباطات می گویند که دسترسی کاربران به پیامک کد 
تأیید شــبکه های اجتماعی خارجی از سمت اپراتورهای ایرانی بسته شده است اما اپراتورهای 
ایرانی در پیگیری «شــرق» زیر بار این موضوع نرفته و اعلام می کنند که هیچ دســتورالعملی 
در این زمینه به آنها ابلاغ نشــده اســت. برخی اپراتورهای داخلی ادعا می کنند که اختلال این 
شبکه های اجتماعی فراگیر و جهانی اســت اما کارشناسان اینترنت و امنیت شبکه این ادعا را 
رد می کنند و غیرواقعی می دانند. آنها می گویند که به نظر می رســد که دولت اجرای گسترده 

فیلترینگ هوشمند را که نوعی الگوبرداری از فیلترینگ چینی است، کلید زده است.
اجرای چراغ خاموش صیانت

اجرای چراغ خاموش طرح صیانت مدت هاست که سوژه رسانه های ایران است و حالا خبر 
می رســد که پیامک کد ورود شبکه های اجتماعی خارجی در ایران مسدود شده است. کاربران 
اینترنت می گویند که اگر از توییتر و تلگرام خارج شــوند، به راحتــی امکان ورود دوباره ندارند؛ 
چر اکه اپراتورهای تلفن همراه در ایران کد تأییدیه را به دست کاربران نمی رسانند. برخی کاربران 
به ویژه کاربران شهرستان ها می گویند که این موضوع درباره اینستاگرام و واتس اپ هم مصداق 
دارد. ایــن موضوع در حالی رخ می دهد که کاربران ایرانی پیش از این بارها اختلال در ســرعت 
اینترنت و اختلال در دسترسی به شبکه های اجتماعی خارجی را گزارش کرده اند اما در رفتاری 
عجیب عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، نه تنها مدعی است که سرعت اینترنت 

کاهش نیافته که از افزایش سرعت اینترنت در ایران می گوید.
او روز گذشته در حیاط دولت این ادعاهای عجیب خود را تکرار کرد و گفت: سرعت اینترنت 
افزایش یافته است. میزان دقیق آن را نمی دانم  اما افزایش یافته و به طور متوسط به حدود ۲۷ 
مگابیت بر ثانیه رسیده است. البته در حوزه ارتباطات ثابت وضعمان خوب نیست و این را بارها 
گفته ایم. او افزود: یک پروژه زیربنایی را دنبال می کنیم و آن فیبر نوری منازل و کسب وکارهاست 
که خوب پیش می رود و در هفته دولت هم شاهد افتتاح پروژه فیبر نوری منازل و کسب وکارها 

در چند شهر خواهیم بود.

اولین نشانه های اجرای آزمایشی فیلترینگ هوشمند
کارشناسان علت کاهش سرعت اینترنت را به احتمال قوی اجرای گسترده پروژه فیلترینگ 
هوشــمند می دانند. طرحی که در دولت های گذشــته زیرساخت آن فراهم شده و حالا به نظر 

می رسد در دولت ابراهیم رئیسی به مرحله آزمایش و اجرای سراسری رسیده است.
ممانعت از ارســال کد تأیید پیام رســان های خارجی از نظر کارشناســان یکی از نشانه های 

اجرای آزمایشی فیلترینگ هوشمند است.
سعید سوزنگر، کارشناس اینترنت و امنیت شبکه، در این زمینه به «شرق» توضیح می دهد 
که پیش از این تعدادی تأمین کننده داخلی با ســامانه های محدود و سرشــماره های داخلی و 
تبلیغاتی پیامک تأیید ورود به پلتفرم های خارجی مانند مایکروســافت، اپل، گوگل و ... را برای 

کاربران داخلی ارسال می کردند که البته آنها چندان امکان رصد کاربران را نداشتند.
او ادامه می دهد: در واقع این تأمین کننده ها IP خود را در اختیار این پلتفرم ها می گذاشتند تا 
ارسال کد تأیید را با سرعت بیشتر و هزینه کمتر انجام دهند، اما مشکلاتی برای این تأمین کننده ها 
ایجاد شد و پس از آن پلتفرم های خارجی با سرشماره خود برای کاربران ایرانی کد تأیید ارسال 
می کردند تا اینکه اخیرا و در اتفاقی عجیب بسیاری از کاربران متوجه شده اند که پیامک های کد 

تأیید با سرشماره پلتفرم های خارجی به دست کاربران نمی رسد.
اختلال داخلی  و  عمدی  است

هرچند اپراتورهای تلفن همراه مثل همیشه زیر بار این اختلالات نمی روند و در پیگیری های 
«شــرق» مدعی می شــوند این اختلالات در ســطح جهانی و فراگیر اســت اما سعید سوزنگر، 
کارشناس امنیت شــبکه، تأکید می کند که قطعا این اختلال از داخل ایران اتفاق افتاده است و 
بررســی های کارشناسان این حوزه نشان می دهد اختلال از سمت پلتفرم های خارجی نیست و 

گزارشی در این زمینه وجود ندارد.
سوزنگر همچنین توضیح می دهد که روش فیلتر در ایران پیچیده تر شده است و از چند سال 
گذشته دولت های مختلف روی طرحی به نام فیلترینگ هوشمند کار می کنند که بر اساس آن 

دیگر کاربران با پیغام خطا مواجه نمی شوند و در عوض با هدایت کاربر به سیاهچاله فیلترینگ 
را اعمال می کنند که طی این فرایند کاربر احســاس می کند که ســرعت اینترنت او پایین آمده 
است اما در واقع این موضوع رخ نداده و متولیان اقدامات فنی انجام داده اند که دسترسی کاربر 
به ســایت های خارجی آن قدر کند و دشوار شود که خود او قید حضور در این شبکه ها را بزند. 
درست مشابه اتفاقی که برای وایبر رخ داد. این کارشناس همچنین تأکید می کند که با اقدامات 
فنی ایجاد شــده، امکان دسترسی به اطلاعات خصوصی کاربران در شبکه های اجتماعی مانند 
تلگرام وجود دارد و کاربران بهتر است که برای جلوگیری از چنین اتفاقی، کد تأیید دو مرحله ای 
را برای شبکه هایی مانند تلگرام، اینستاگرام، توییتر و واتس اپ فعال کنند و گزینه هایی را فعال 

کنند که شبکه های اجتماعی خارجی برای احراز هویت کاربر، با او تماس بگیرند.
آرین اقبال، دیگر کارشــناس فناوری اطلاعات و ارتباطات هم عقایدی مشابه سوزنگر دارد و 
به انتخاب گفته است که ارسال نشدن کد تأیید تلگرام و سایر شبکه های اجتماعی را نمی توان 
به کندشــدن سرعت اینترنت در ایران نســبت داد؛ چرا که اگر کاهش سرعت را در نظر بگیریم 
کل پهنای باند پایین می آید اما در حال حاضر موضوع اختلال دسترســی کاربران فقط مربوط به 

شبکه های اجتماعی خارجی مانند اینستاگرام و سرویس هایی مثل گیت هاب است.
این کارشــناس تأکید می کند که این اتفاقات نشان می دهد اختلال عمدی است و همه این 

موارد نشان دهنده سیستم پیچیده ای است که مشابه سیستم فیلترینگ چین عمل می کند.
کاهش سطح دسترسی کاربران ایرانی به شبکه های اجتماعی خارجی و فیلترینگ هوشمند 
از دولت های گذشته بارها مطرح شــد و راه اندازی زیرساخت های آن مانند جست وجوگرهای 
ایرانی جایگزین گوگل، ایمیل ایرانی، شــبکه های اجتماعــی داخلی و... مورد حمایت دولت ها 
قرار گرفت. را  ه اندازی مرورگرهایی مانند یوز، پارسی جو یا پیام رسان هایی مانند سروش و آی گپ 
و ... مواردی از این دســت زیرساخت ها هستند که در دولت های گذشته وام های کلان بانکی و 
امکانات و تســهیلات رایگان دولتی دریافت کردند اما از نظر فنی نتوانســتند حرفی برای گفتن 

داشته باشند و کاربران ایرانی را جلب کنند.

پنجشنبه
۲۷  مرداد  ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۳۵۲

دو خودروساز ایرانی نه تنها انحصار بازار رو در دست دارن، بلکه به دلیل نبود رقیب 
خارجی، خودشــون رو موظف به جلب رضایت مشتری و ارائه خدمات پس از فروش 
هم نمی دونن. چند روز پیش ســر و کارمون به شــرکت ســایپا افتاد و مجموعه ای از 

اتفاقات شگفت انگیز و البته تأسف بار برامون رقم خورد.
یه ماشــین شــش ماه کارکرد «تیبا ۲»، روز پنجشــنبه هفته گذشــته، ما رو وسط 
خیابون گذاشــت. تعمیرکار واحد امداد ســایپا اومد و بعد از وارســی ماشــین گفت: 

می تونم درســتش کنم؛ اما چون ماشین فاکتور باز داره، اجازه ندارم بهش دست بزنم 
و تنها راه اینه که ببریدش به تعمیرگاه مرکزی ســایپا. درنهایت مجبور شــدیم بعد از 
معطلی چندســاعته برای اومدن چرثقیل، ماشین رو به تعمیرگاه سایپا ببریم و اونجا 

بخوابونیمش.
پنجشــنبه ساعت هفت صبح باید ماشین تحویل کارشناس می شد که شد. مسئول 
تحویل ماشین گفت به واحد امداد زنگ بزنید و بگید فاکتور سرویس دوره ای که دو روز 

قبل جلوی در خونه انجام دادند رو ببندند.
بعد از خارج شــدن از تعمیرگاه مرکزی تا حدود ۴۵ دقیقه بین این شــماره تلفن و 
اون یکی در حال پاس کاری شــدن بودیم تا بالاخره یک نفر که مسئول بخش مشتریان 

امدادخودروی سایپا بود، گفت: فاکتورتون رو به زودی می بندیم!
ماشین، کارت طلایی داشت یعنی روز تحویل از کارخونه حدود شش میلیون تومن 
پول اضافه گرفته بودند برای اینکه توی دل ما به عنوان مشــتری آب تکون نخوره که 

خبر ویژه

همکاری گروه بهمن  با بورس کالا 
سبب شکست قیمت دلالان در بازار شد

پس از چند مدت کشــمکش،  خودروهای گــروه بهمن که 
به قیمت منصفانه ای در بازار عرضه می شــد، امروز چهارشنبه 
۲۶ مرداد ۶۰۰ دســتگاه فیدلیتی و دیگنیتی در بازار بورس کالا 

معامله شد.
فــروش خودروهای بهمن با حداقــل ۳۰ درصد زیر قیمت 
بــازار هرچند به مذاق دلالان خودرو خــوش نیامد ولی عرضه 
محصولات بهمن در بازار ســبب شکســت قیمت های آنان در 

بازار آزاد شد.
عرضه خودروهای فیدلیتی و دیگنیتی در بورس کالا اگرچه 
با اســتقبال خوب متقاضیان روبه رو شــد اما اگر قیمت گذاری 
دستوری نبود، مکانیســم بازار خود می توانست وضعیت را به 

تعادل برساند و نیازی به بورس کالا نبود.
عرضه خــودرو در بورس راه میانبری بــرای حذف دخالت 
دولت در قیمت گذاری دســتوری و رفع نگرانی انحصار در بازار 
خودرو اســت، هر چه دولت بیشتر در بازار خودرو دخالت کند، 
وضعیت بدتر می شــود. درمجموع باید گفت که این دخالت ها 
در بازار باعث ســردرگرمی در بازار خــودرو و افزایش قیمت ها 

بوده است.
عرضــه خــودرو در بورس به معنای آن اســت کــه باید به 
خودروســازان اجازه داده شــود تــا در تعیین قیمــت واقعی 
محصولاتشان آزاد باشند و تعادل بازار را در دیگر حوزه ها مانند 
لــوازم خانگی، فرش، لبنیات و... به دســت آورنــد؛ زیرا قوانین 
عرضه  و  تقاضا بهترین راه برای توســعه بازار و افزایش کیفیت 

محصول است.
وظیفه ذاتی یک بنگاه اقتصادی، تولید و فروش کالا مطابق 
با قیمت تمام شــده و سود معقول اســت بر این اساس دولت 
نباید با قیمت گذاری دســتوری اختیار فــروش محصولات را از 

خودروسازان بگیرد.
البتــه باید حرکت بهمن در ارائه قیمــت منصفانه را نیز در 
نظر بگیریم؛ درحالی که می توانســت مانند بعضی از شرکت ها 
بــا قیمت هــای گــران خودروها را عرضــه کند و از خــلأ بازار 
سوءاستفاده کند ولی همیشــه گروه بهمن بر این باور است که 
آرزوی مــا تولید به میــزان تقاضا و عرضه بــا قیمت منصفانه 

است.
اقدام گروه بهمــن در راه اندازی ســاخت بدنه خودروهای 
فیدلیتــی و دیگنیتــی در کشــور عــلاوه بــر بالارفتــن نــرخ 
اشــتغال توانســته نقــش بســزایی در جلوگیــری از خــروج 
ارز از کشــور ایفــا کنــد و این مــوارد می تواند بر توســعه این

خودرو اثر بگذارد.
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البته نخورد!
روز شنبه یه اپراتور تماس گرفت. با یه لحن طلبکارانه و خیلی بد فریاد می زد؛ گفت: 

مگر قرار نبود فاکتور باز ماشینو ببندین؟
بهت زده پرسیدیم: ماشین آماده شده؟ گفت: نه! ما دست هم به ماشین تون نزدیم!

گفتیم: چرا؟ گفت: فاکتور ماشین، هنوز بازه.
گفتیم: خب پنجشنبه با امدادخودرو تماس گرفتیم و گفتن فاکتور رو می بندیم. الان 

باید چه کار کنیم؟
گفت: به من مربوط نیست؛ برید امدادگر رو پیدا کنید.

عصبانیت باعث شد با فریاد بگیم: الان باید چه کار کنیم؟
گفت: چرا سر من داد می زنی. بعد هم تلفن رو قطع کرد.

باز هم پاس کاری از این شــماره به اون شماره شروع شد تا در نهایت کارشناس کد 
۹۴ گفت: من از شــما عذرخواهی می کنم؛ اختلالی در سیســتم ایجاد شده که اجازه 

نمی ده فاکتور رو ببنیدم؛ لطفا کمی صبور باشید!
پاسخ دادیم: خب اینکه فاکتور بسته نمی شه کمترین ارتباطی به مشتری داره؛ کافیه 
شما به تعمیرگاه مرکزی زنگ بزنین و مشخصات مشتری رو بدین و بگین این اشکال از 

سیستم ماست و کار این بنده خدا رو انجام بدین.
گفت: من پیگیرم و تا یه ساعت دیگه به شما زنگ می زنم؛ البته هیچ وقت زنگ نزد!
فردا صبح ساعت ۸ یک نفر دیگه از تعمیرگاه تلفن زد؛ اول گفت: چرا زود تلفن رو 

جواب نمی دین؟؛ سکوت و بعد این جمله: مشکل چیه؟
این بار با لحنی بدتر که ظاهرا بین کارمندای سایپا مشترک بود، گفت جرثقیل بیارین 
و ماشــینو ببرین. گفتیم: ما چند روزه با واحد امداد تماس می گیریم و میگن مشــکل 

سیستمیه؛ الان تکلیف ما چیه؟
گفت: اگر مشــکل سیستمی بود ما هم باید کارمون مختل می شد؛ به هر حال، باید 

زودتر ماشین رو ببرید.
ظاهرا چاره دیگه ای نبود؛ دوباره تماس با واحد امداد و این بار کارشــناس شــماره 
۴۸ که خانمی محترم و دلسوز به نظر می رسید بعد از گرفتن مشخصات گفت: تا یک 

ساعت دیگه با شما تماس می گیرم.
گفتیم: تصمیم گرفتیم از راه قانونی اقدام کنیم؛ به رئیس سایپا اظهارنامه بدیم و در 

تعزیرات حکومتی و وزارت صمت شکایت کنیم.
گفت: کمی صبر کنین؛ من کد شماره ۴۸ هستم و خیلی زود بهتون زنگ می زنم.

نیم ســاعت نشده بود که زنگ زد و گفت: مشــکل حل شد و احتمالا خیلی زود در 
تعمیرگاه کار رو شروع می کنن.

در ادامه به یه شماره ای که ظاهرا مربوط به پرداخت هزینه خواب خودرو در سایپا 
بود هم زنگ زدیم و شکایت مون رو بهشون اطلاع دادیم. گفت: فاکتور ترخیص ماشین 

رو گرفتین؟
گفتیم: نه.

گفت: پس صبر کنید ماشــین رو تحویل بگیرین و بعد بــا من تماس بگیرین؛ البته 
امیدوارم تا اون موقع مجوز پرداخت به ما بدن.

پرسیدیم: مجوز پرداخت یعنی چی؟

گفــت: مدتیه که به ما اجازه پرداخت هزینه خواب خودرو رو نمیدن، اما امیدواریم 
تا وقتی شما ماشین رو گرفتین، این مجوز رو به ما بدن.

طنز ماجرا اینجاست که دوستان در سایپا؛ خودشون منتظر صدور مجوز به خودشون 
برای پرداخت ضرر و زیان مردم هستن؛ مجوزی که بعیده هیچ  وقت صادر بشه.

روز مراجعــه به وزارت صمــت، اتفاقی افتاد که حیرت و حســرت رو با هم روی 
دل مون نشوند. خانمی اومده بود تا از تعمیرگاه های گوشی های آیفون در ایران شکایت 

کنه.
ماجرا این بود که گوشی آیفون این خانم خراب میشه. می بره به تعمیرگاه و بعد از 

چند روز بهش زنگ می زنن که بیا و گوشیت رو ببر چون دیگه درست نمیشه.
خانم هم برای بازیابی اطلاعات گوشــی، اونو به یه کامپیوتر وصل می کنه. همون 
موقع ایمیلی از شــرکت اپل براش میاد و بهش می گن: قطعات گوشی  همراه شما به 

کلی فیکه و با شماره سریال قیدشده در سند مالکیت تلفن همخوانی نداره.
خانم هم ماجرا رو براشــون شرح میده. اپل ایمیل دیگه ای می فرسته، عذرخواهی 
می کنه و می گه: بابت استرســی که به شما وارد شد، عذرخواهی می کنیم و به خاطر 
نشون دادن حســن نیتمون، براتون یه گوشی نو می فرســتیم و خودمون ماجرای اون 

تعمیرگاه رو پیگیری می کنیم.
اون خانم هم اصلا به واحد شــکایت حضوری وزارت صمــت اومده بود تا با اون 
تعمیرکار برخورد بشه؛ وگرنه صاحب یه تلفن نو شده بود و ضرر و زیان که هیچ، کلی 

هم سود برده بود.
فردا یعنی دوشــنبه، پازل خدمات پس از فروش ســایپا تکمیل شد. صبح ساعت 
هفت ونیم یه اپراتور دیگه زنگ زد و گفت: باتری ماشین تون باید تعویض بشه، اما الان 

نداریم و سه روز تا یه هفته طول می کشه بیاریم!
گفتیم: اشکالی نداره.

با تعجب پرسید: چرا اشکالی نداره؟
گفتیم: از پنجشنبه هفته قبل ماشین توی تعمیرگاه خوابیده؛ یه هفته هم روش!

ایــن در حالیه که ما روز اول مبلغــی اضافه برای دریافــت کارت طلایی دادیم تا 
خیال مون راحت باشــه و خب! خدا رو شــکر خیال مون از خدمات رسانی سایپا راحتِ 
راحته و همچنان منتظریم تا ماشــینی که علاوه بر کارت طلایی هنوز گارانتی هم داره، 

صاحب باتری بشه و بتونیم روشنش کنیم!
البته شــاید لازم باشه دوباره اشــاره کنیم که همه چیز از سرویس ثانویه در خونه 
شــروع شد؛ اونجا که سرویس کار ســایپا یه روز قبلِ خرابی برای عیب یابی و سرویس 
دوره ای اومد و بعد از وصل کردن دستگاه دیاگ و رفتن زیر ماشین و ور رفتن با سیم های 
داخــل موتور اطمینان خاطر داد که ماشــین هیچ عیبی نداره! دقیقــا فردای اون روز، 
ماشــین وسط اتوبان خاموش شــد و دیگه روشن نشــد. درنهایت هم با یدک کش به 

نمایندگی سایپا رفتیم!
ســؤال اینجاست؛ بازرسان وزارت صمت، حاضر در شرکت های خودروسازی دقیقا 
چی کار می کنن که ســایپا نه تنها خسارت پرداخت نمی کنه، بلکه کارمنداش با لحنی 

طلبکارانه از انجام وظایف شون سر باز می زنن.
در نقطه مقابل شــرکتی از اون ســر دنیا به  خاطر گناهِ نکرده از مشتریش دلجویی 

می کنه.
بماند که سایپا باید طبق قانون در تمام این روزها ماشینی جایگزین بهمون می داد، 
ولی خب ما به خدمات «سایپا؛ مطمئن» عادت داریم! به نظر شما، وقتی رئیس محترم 
این خودروســازی ایرانی گفته بود: با تولید هر ماشین چندین میلیون ضرر می دیم، باید 

چه جوابی بهش می دادیم؟

روزنامه نگار
علی  نامجو
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